⁵⁴ Circa...inducuntur] Et ita istas prophetias que in isto libro introducuntur intelligimus *Urb. 25* ; Et hoc modo istas prophetias, quae in isto libro inducuntur, intelleximus *Marietti, n°146*.

⁵⁵ considerandum] est enim *add. Marietti, n°147* | enim *add. Fiesole ; Urb.25*.

ueteri Testamento sunt ad litteram de Christo, sed sunt adaptata, sicut quando inducitur⁵⁷ illud Virgilii 'Talia pendebat⁵⁸ <memorans, fixusque manebat>⁵⁹, hoc enim quod⁶⁰ adaptatum est de Christo; et tunc illud Ut adimpleretur <quod dictum est a Domino per prophetam>, debet sic exponi, quasi diceret euangelista: Et hoc potest adaptari.

Contra quod Luc. ultim. : Oportet implere⁶¹ omnia quae scripta sunt <in lege Moysi, et prophetis, et psalmis de me> [Lc 24, 44]. Et sciendum quod in ueteri testamento aliqua sunt que referuntur ad Christum, et de solo eo⁶² dicuntur, sicut illud Ecce uirgo in utero <concipliet, et pariet filium> [Is 7, 14]; et illud Deus, Deus meus, <respice in me, quare me dereliquisti?> [Ps 21, 2] Et si quis alium sensum litteralem poneret, hereticus esset et heresis dampnata est. Sed quia⁶³ non solum uerba ueteris⁶⁴ testamenti sed⁶⁵ facta significant de Christo, aliquando dicuntur⁶⁶ ad litteram de aliquibus⁶⁷ sed referuntur ad Christum in quantum illi⁶⁸ gerunt figuram Christi, sicut de Salomone dicitur Et dominabitur a mari <usque ad mare etc.> [cf. Ps 71, 8]. Hoc enim in eo non fuit impletum. »

Thomas se fait ici l'écho d'une lettre de Jérôme à Paulin de Nole insérée en tête de certaines bibles vulgates et de la Glose, reproduite par Hugues de St-Cher en tête de ses commentaires⁶⁹. Cherchant à guider la lecture biblique de son destinataire, Jérôme

⁵⁶ nihil] nullum *Fiesole*; *Urb.25*.

⁵⁷ inducitur] inducunt *Fiesole*; *Urb.25*; *Marietti, n°148*.

⁵⁸ pendebat] pendebant *Fiesole*; *Urb. 25*: correction malheureuse cherchant à accorder *pendere* au pluriel *talia* qu'on suppose être sujet. Le contexte donne raison au singulier, conformément à l'original de Virgile. *Talia*, neutre pluriel, est complément d'objet direct de *memorans* et non sujet de *perstabat* / *pendebat*.

⁵⁹ memorans...manebat] etc. *Fiesole*; *Bâle*. - Cf. VIRGILE, *Enéide*, II, 650: « *Talia perstabat memorans fixusque manebat.* » La variante *pendebat* n'est signalée nulle part ailleurs, mais la formule *pendebat (in cruce)* est classique chez les Pères.

⁶⁰ quod] *om. Fiesole*; *Urb.25*; *Marietti, n°148*.

⁶¹ implere] impleri *Marietti, n°148*

⁶² eo] *om. Fiesole*.

⁶³ quia] qui *Urb. 25*

⁶⁴ ueteris] *Fiesole*; *Urb. 25*; *Marietti, n°148* | noui (?) *obscur. Bâle*.

⁶⁵ sed] etiam *add. Fiesole*; *Urb. 25*; *Marietti, n°148*.

⁶⁶ dicuntur] aliqua *add. Marietti n°148*.

⁶⁷ aliquibus] aliis *add. Marietti n°148*.

⁶⁸ illi] illa *Marietti, n°148*.

⁶⁹ S. HIERONYMI *Epist.* LIII, 7, 2-3, CSEL 54 (1910), 453, 2-454, 3.8-12 « ...Qui si forte ad scripturas sanctas post saeculares litteras uenerint [...] quicquid dixerint, hoc legem Dei putant nec scire dignantur, quid prophetae, quid apostoli senserint, sed ad sensum suum incongrua aptant testimonia, quasi grande sit et non uitiosissimum dicendi genus deprauare sententias et ad uoluntatem suam scripturam trahere repugnantem. Quasi non legerimus Homerocentonas et Vergiliocentonas ac non sic etiam Maronem sine Christo possimus dicere christianum, quia scripserit [...] uerba Salvatoris in cruce: '*talia perstabat memorans fixusque manebat.*' Puerilia sunt haec et circulatorum ludo similia »; LABOURT, J., *Saint Jérôme, Lettres*, t. 3, Paris, Belles Lettres, 1953, p. 9, note, date la lettre de 394-396. - BIBLIA ORDINARIA CUM GLOSSA ORDINARIA (Facsimile Reprint of the Editio princeps Adolph Rusch of Strasbourg 1480/81), Brepols 1992, t. 1, p. 2b; UGONIS DE S. CHARO... « *Epistolae B. Hieronymi ad Paulinum De omnibus divinae historiae libris expositio* », *Opera omnia in uniuersum uetus et nouum testamentum...*, Coloniae Agrippinae 1621, t. 1, [f° 4ra]. Cf. aussi ABELARD, *Sic et non*, 25, PL 178 (1854) 1386B. Dans un contexte différent cf. JEROME, *Vita sancti Pauli*, PL 23 (1845) 25A et UDASCALUS, *Narratio de controuersiis inter Hermannum et Eginonem*, PL 170 (1854) 847C. Aucune autre occurrence d'En. 650 chez Albert le Grand sur Matthieu et Isaïe, Bonaventure, Alexandre de Hales, Philippe le Chancelier, *Summa de Bono*, Guillaume d'Auxerre, *Summa Aurea*, Guillaume Breton (recherche de « Virgile », 'tables des auteurs

y lance en effet une attaque à peine voilée contre les centons de Proba. Ces relectures chrétiennes de Virgile, entreprises vers 360 par une matrone de la haute aristocratie romaine, n'avaient pas échappé à l'attention du précepteur de Paula et Marcella⁷⁰. C'est là que Thomas a glâné le vers de l'Énéide qui illustre l'erreur dénoncée. Théodore de Mopsueste pour sa part aurait plutôt cité Homère.

Lu dans son contexte originel, le sens de ce vers ne fait aucun doute. Il évoque le Christ immobile sur la croix (*fixus, perstabat / pendebat*) et méditant sur les événements de la passion qui vient de s'accomplir (*talia [...] memorans*). La variante *pendebat*, propre à Thomas et confirmée par le ms. de Bâle, -au lieu du *perstabat* originel- accentue encore cet effet et rend immédiatement explicite la lecture qu'en avaient faite Proba et Jérôme. Ce qui est en cause est précisément l'annonce vétérotestamentaire des souffrances du Messie.